
۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

پنجشنبه اول آذر 1397   شماره  ۲۶۳۹

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

حیدری

چگونه اعتبار مجلات علمی را بسنجیم؟

انتخاب مجله معتبر برای ثبت مقاله علمی بین‌المللی از نکات مهمی است که پژوهشگران و دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی باید به آن توجه کنند. اعتبار بین‌المللی مجله‌ای که مقاله شـــما را منتشر می‌کند، 

برای آینده علمی در مجامع آکادمیک اهمیت بالایی دارد. به همین دلیل مراکز متعددی در سطح دنیا 

 scimagojr.com براساس شـــاخص‌های مختلفی مجلات علمی تخصصی را ارزیابی می‌‌کنند. پایگاه

یکی از منابعی است که می‌توانید با مراجعه به آن اعتبار بین‌المللی مجله‌ای را که می‌خواهید مقاله‌تان 

را در آن چاپ کنید، مورد 

بررســـی قرار دهید. این 

پایگاه جایـــگاه هر ژورنال 

را براســـاس شاخص‌های 

مختلـــف و در برهه‌هـــای 

زمانـــی مختلف نشـــان 

می‌دهد. شـــما همچنین 

می‌توانید جایگاه مجلات 

را در ۲۷ موضوع اصلی و 

۳۱۳ موضوع خاص مورد 

ارزیابی قرار دهید. 

توئیت دانشجویی

#درس_خواندن_تو_خوابگاه

مراحل درس خوندن توی خوابگاه اینجوریه 

که اول باید جزوه رو پیدا کنی، بعد خط اول 

صفحه اول رو بخونی، بعد کل صفحه‌هایی که 

باید خونده بشه رو بشمری و در آخر نیز به 

خوابی عمیق فرو بری! 

دکتر ولایتی در مراسم ترحیم پدر حجت‌الاسلام کلانتری معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه ازٓاد اسلامی   |عکس: وحید سرابی

  عکس‌نوشت  دانستنی‌های دانشجویی

دومین همایش تحلیل مسـائل و تامین منابع مالی در آموزش 

عالـی روز گذشـته در دانشـگاه شـهید بهشـتی برگـزار شـد؛ 

همایشـی کـه بـا ترسـیم فضـای موجـود دانشـگاه‌ها در حـوزه 

درآمدهـای آن از اینکـه بودجـه اصلـی دانشـگاه‌ها از دولت‌هـا 

اسـت، انتقـاد جـدی می‌کرد. چند سـالی می‌شـود کـه یکی از 

دغدغه‌های اصلی دانشـگاه‌ها این شـده که چگونه هزینه‌های 

خـود را تامیـن کننـد و ایـن مسـاله از زمانی که تحریم‌ها شـکل 

جـدی به‌خـود گرفـت یـا اینکه فروش نفـت با نوسـاناتی مواجه 

شـد، جدی‌تر شـده اسـت، چراکه دانشـگاه‌ها دریافتند از پس 

هزینه‌هـای جـاری خـود نیـز برنمی‌آینـد و بایـد فکـری کـرد. 

نگاهـی بـه تجربه‌هـای دانشـگاه‌های مهم دنیا نشـان می‌دهد 

که دانشـگاه‌های مطرح نیز از یک سـبد درآمدی )به‌طور مثال 

بودجه دولت یا شهریه( واحد برخوردار نیستند و سبد درآمدی 

آنهـا متنـوع اسـت. البته بنـا به رویکردی که دانشـگاه‌ها دارند، 

سـهم ایـن هزینه‌هـا متفاوت اسـت. ممکن اسـت دولت به یک 

دانشـگاه بودجـه بیشـتری اختصـاص دهـد و در دانشـگاهی 

دیگـر سـهم درآمدهـای اختصاصـی دانشـگاه بیشـتر باشـد. 

چیـزی کـه از نظـر مـن در ایـن همایـش نیز مغفول بـود، همین 

نکتـه بـود کـه قبـل از پرداختـن به این موضوع که چگونه سـبد 

درآمدی دانشـگاه‌ها را متنوع کنیم، باید به این پرسـش پاسـخ 

دهیـم کـه از کـدام دانشـگاه، چـه انتظـاری داریـم؟ آیـا از همه 

دانشـگاه‌ها می‌خواهیـم بـه ماهیت علم و هسـتی و دانش فکر 

کنند؟ آیا از دانشـگاه‌ها می‌خواهیم منویات دولت‌ها را تامین 

کننـد؟ آیـا از دانشـگاه می‌خواهیـم نیازهای صنعـت را جوابگو 

باشـد؟ آیـا از دانشـگاه می‌خواهیـم صرفـا آموزش دهـد یا صرفا 

پژوهش کند؟ به‌نظر می‌رسـد در صورت پاسـخ به این سـوالات 

اسـت کـه می‌شـود پـس از آن گفـت در کـدام دانشـگاه با فلان 

ماموریت خاص آیا سـهم دولت بیشـتر باشـد یا سـهم درآمد از 

ارتبـاط بـا صنعـت یا مثلا شـیوه‌های کمتر توجه‌شـده‌ای چون 

وقـف. به‌هـر حال این همایش حـاوی اطلاعات مفیدی بود که 

می‌توانـد برای صاحبان اندیشـه مثمرثمر باشـد. 

  چالش‌های مهم دانشگاه‌ها چیست؟

سـخنران اول ایـن همایـش دکتـر محمدتقـی نظرپـور، معـاون 

اداری، مالـی و مدیریـت منابـع وزارت علـوم بـود. او تاکیـد 

داشـت مـا نمی‌خواهیـم بودجـه دولـت را در سـبد درآمـدی 

دانشـگاه‌ها صفـر کنیـم، بلکـه مقصـود تنـوع ایـن سـبد و نیـز 

توجه به راه‌های جدید اسـت. معاون وزیر علوم گفت: »یکی از 

رویکردهایـی کـه بـرای تحقـق این مهم ضروری بوده و مسـیری 

اسـت که دانشـگاه‌های نسل سـوم و چهارم آن را طی کرده‌اند، 

بسترسـازی مناسـب برای نقش‌آفرینی دانشـگاه‌ها در توسـعه 

اقتصـادی و اجتماعـی از طریـق کاهـش وابسـتگی بـه بودجـه 

دولتـی و افزایـش درآمدهـای جدیـد و پایـدار به‌عنـوان مزیـت 

رقابتـی آنهاسـت.« وی همچنیـن بیشـترین چالش‌هایـی را 

کـه دانشـگاه‌ها بـا آن مواجـه هسـتند، پاسـخ بـه سـوالات زیـر 

دانسـت؛ سـوالاتی از ایـن قبیـل که دانشـگاه‌ها چگونـه منابع 

مالـی خـود را افزایش دهنـد؟ چگونه منابع مالی خود را متنوع 

سـازند؟ چگونـه تخصیـص بهینـه منابـع بـه شـکل مناسـب 

در داخـل دانشـگاه شـکل بگیـرد و مدیریـت شـود؟ چگونـه 

دانشـگاه‌ها بـا وجـود ایـن مشـکلات از پـس مسـئولیت‌های 

اجتماعـی خـود برآینـد و اسـتقلال سـازمانی خـود را حفـظ 

کننـد؟ ایـن مقـام مسـئول آمـار مهمـی نیز ارائـه کرد. بـه گفته 

او، در حال حاضر حداقل 77 درصد از دانشـجویان کشـور در 

دانشـگاه‌های شـهریه‌پرداز و حداکثر 23درصد از دانشـجویان 

در دانشـگاه‌های دولتـی مشـغول تحصیـل هسـتند، بنابرایـن 

رونـد تنوع‌بخشـی بـه منابـع و طراحی مـدل جامـع درآمدزایی 

بایـد بـه نحـوی صـورت پذیـرد کـه شـبهه خصوصی‌سـازی 

23درصـد دانشـگاه‌های دولتـی موجـود را نداشـته باشـد. 

  نگاهـی بـه منابـع درآمـدی دانشـگاه‌های ایـران 

و جهـان

نگاهی به آمارهای این مقام مسـئول نشـان می‌داد که برخلاف 

سـه دانشـگاه مطرح دنیا که سـهم کمک‌های دولتی در آن زیر 

50 درصـد اسـت، امـا در ایـران دانشـگاهی کـه کمتریـن کمـک 

را از دولـت می‌گیـرد، سـهم 57 درصـدی دارد. ایـن موضـوع در 

حالی اسـت که هرچه به سـمت دانشـگاه‌های سـطوح پایین‌تر 

می‌رویم، سهم دولت در کمک به دانشگاه بیشتر می‌شود. نکته 

جالب توجه این موضوع که البته دکتر نظرپور به آن اشـاره نکرد 

این بود که سـهم بودجه خدمات آموزشـی یعنی همایش درآمد 

از محل شـهریه دانشـجویی سـهمی بیشـتر از سـهم درآمدهای 

پژوهشـی دارد و ایـن یعنـی دانشـگاه‌ها تنوع‌بخشـی بـه سـبد 

درآمـدی و جبـران کاسـتی‌های بودجـه‌ای را اشـتباه فهمیده‌اند 

و به‌جـای آنکه سـهم خدمات پژوهشـی را افزایـش دهند، جبران 

درآمـد را در فـروش آمـوزش دیده‌انـد! در این زمینه تنها دانشـگاه 

شـریف و صنعتی اصفهان هسـتند که نسـبتی معکوس دارند. 

  برای تنوع‌بخشی چه چیزی مهم است؟

دکتر نظرپور که ظاهرا در اجرای تنوع‌سـازی منابع دانشـگاه‌ها 

یـک نگرانـی هـم داشـت، ایـن نگرانـی را این‌طـور شـرح داد: 

»شـرایط موجـود و مشـکلات اقتصـادی حاکم بر کشـور اگرچه 

ضـرورت توجـه بـه این بحـث را افزایش می‌دهد، امـا باید به این 

نکتـه توجـه شـود کـه تصمیم‌گیـری در شـرایط موجـود منجـر 

بـه تغییـر مسـیر دانشـگاه‌ها بـه راهـی نادرسـت نشـود.« وی 

درنهایـت بـه تشـکیل کارگروه‌هـای تخصصی در ایـن زمینه در 

وزارت علوم اشـاره کرد که عناوین مطرح‌شـده در کارگروه‌های 

فرعی به این شـرح اسـت: »جهت‌گیری افزایش سـهم درآمدها 

از پ‍‍ژوهـش و فنـاوری بـه جـای درآمدهـای آموزشـی، اسـتقرار 

نظـام بودجه‌ریـزی مبتنـی بر عملکرد؛ راهکارهـای جدید برای 

گسـترش اسـتفاده از ظرفیـت خیریـن و تنوع‌بخشـی و ایجـاد 

منابـع پایـدار آمـوزش عالـی.« ایـن مقام مسـئول چند ملاحظه 

هـم داشـت کـه از نظـر او و دسـتگاه متبوعـش بسـیار مهـم و 

کلیـدی اسـت؛ ملاحظاتـی از جملـه اینکـه دانشـگاه‌ها از ورود 

مسـتقیم به سـرمایه‏گذاری با مدیریت دولتی اجتناب کنند یا 

اینکه اتخاذ رویکردهای سیاسـتی در بین دانشـگاه‌های سطح 

یـک، دو و سـه در افزایـش درآمـد اختصاصی متفاوت اسـت. او 

همچنیـن تاکیـد داشـت مسـئولیت اجتماعی دانشـگاه‌ها در 

توسـعه کشـور، مسـئولیتی همه‌جانبـه اسـت و تمامـی ابعـاد 

سیاسـی، فرهنگـی، اجتماعـی و اقتصـادی را دربـر می‌گیـرد، 

بنابرایـن نبایـد توجـه بـه درآمدزایی در آمـوزش عالی به‌گونه‌ای 

باشـد کـه از توجـه بـه سـایر وجوه غفلت شـود. 

  هزینه تمام‌شده تربیت دانشجو چقدر است؟

دکتـر دین‌محمـدی، عضـو هیات‌علمـی دانشـگاه زنجـان از 

دیگـر سـخنرانان ایـن همایـش بـود. او سال‌هاسـت تالش 

می‌کنـد مـدل مطلوبـی بـرای تعییـن فرمـول بودجه‌بنـدی 

دانشـگاه‌ها ارائـه دهـد و در ایـن زمینـه دسـتاوردهای بسـیار 

خوبـی نیـز داشـته اسـت. وی در یکـی از اسالیدهای خـود که 

شـاید مهم‌ترین اسالید ارائه‌شـده از سـوی وی باشـد، مربوط 

بـه بـرآورد قیمت تمام‌شـده دانشـجو در شـرایط مطلوب )یعنی 

شـرایطی کـه بـا نوسـانات خـاص مواجـه نشـود( در سـال 98 

اسـت. مطابـق محاسـبات وی، هزینـه تربیت دانشـجو در دوره 

یک‌ساله کارشناسی به‌طور میانگین 210000000 ریال، در 

دوره یک‌سـاله ارشـد 400000000 ریال و در دوره یک‌سـاله 

دکتـری به‌طـور میانگیـن 710000000 ریـال اسـت؛ رقمـی 

کـه مجمـوع آن قابل‌توجـه اسـت.

وابستگی دانشگاه‌های ایرانی به دولت ۲/۵برابر  دانشگاه‌های  معتبر   دنیا
میانگین وابستگی اقتصادی ایران ۷۵درصد است. این عدد در دانشگاه‌های معتبر حدود ۳۰درصد است
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